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امیرحســینخواجوی|ســه روز از پنجشــنبه تلخ 
تهران می گذرد. از آخرین روز پلاســکو، تنها  رد و نشــان 
2 آتش نشــان محبوس زیر آوار پیدا شــده است. تلاش ها 
بی وقفه ادامــه دارد؛ از نیروهای مختلــف امدادی گرفته تا 
انواع و اقسام دســتگاه ها و ماشــین آلات آواربرداری. همه 
امکانات بســیج شده است. چهارراه اســتانبول  72 ساعت 
اســت که پلک نــزده اســت. 3 روز فعالیت شــبانه روزی 
برای زنده نگه داشــتن آخرین امیدها. امیــد به زنده بودن 
آتش نشانان گرفتار زیر ویرانه های پلاسکو. بر اساس آخرین 
آمار منتشر شــده 25 نفر زیر آوار پلاســکو گرفتار شدند. 
همان هایی که هر لحظه امید برای زنده بودن آنها کمرنگ و 

کمرنگ تر می شود.
از جمعه شب زمزمه هایی درچهارراه اســتانبول پیچید. 
پچ پچ های در گوشــی و خبرهایی از جنس ناامیدی دهان 
به دهان چرخید. خبرهای غیررســمی از کشته شدن همه 
محبوس شــدگان زیر آوار حکایت داشــت. اما هنوز کسی 
از مقامات حاضــر در محل حادثه در این بــاره اظهارنظری 
نمی کرد. شایعات و اخبار در گوشی ناامید کننده هر لحظه 
قوت می گرفت تا اینکه جلال ملکی به عنوان نخستین مقام 

مســئول دقایقی قبل از بامداد شــنبه در جمع خبرنگاران 
حاضر شــد و از بــه حداقل رســیدن شــانس زنده بودن 
آتش نشانان گرفتار زیر آوار پلاسکو خبر داد: »واقعیت این 
اســت که با توجه به شــرایط نباید منتظر زنده یافتن افراد 
محبوس شد.« سخنگوی ســازمان آتش نشانی که از لحظه 
وقوع ایــن فاجعه در محل حاضر بود، با چهره ای خســته و 
گرفته صحبت هایــش را این گونه ادامــه داد:  »با توجه به 
حجم بالای آوار، آتش سوزی، حرارت بسیار بالا و دود غلیظ 
ناشــی از احتراق، تلاش ما برای تحویل اجساد به خانواده 
قربانیان اســت.« این صحبت های ملکی هوار شــد بر سر 
مردم. 48 ســاعت بیم و امید برای زنده ماندن آتش نشانان 
گرفتار در آوار پلاسکو حالا جایش را به آوار ماتم داده بود.... 

کشفنخستینپیکراززیرآوار
با این همــه نیروهای حاضر در محــل حادثه بی وقفه در 
تلاش بودند؛ عملیات آواربرداری ادامه داشت. دستگاه های 
هوا برش، قطعات فلزی نما و اســکلت این ســازه عظیم را 
که حــالا به تلی از خاک و آهن تبدیل شــده بــود را برش 
می دادند. چند آتش نشان هم روی خرابه ها به دنبال یافتن 
نشانی از اجساد آوار را با دقت و آرامی جابه جا می کردند. با 

وجود همه تلاش ها هنوز هم پیکر هیچ یک از آتش نشانان 
پیدا نشــده بود. به منظور تســهیل درآواربرداری و با مجوز 
دادستانی چند مغازه در ضلع شــرقی پلاسکو تخریب شد. 
همزمان جنب و جوش آتش نشانان روی خرابه های پلاسکو 
افزایش یافت. حوالی ساعت 11 جمعه شب نخستین جسد 
از دل آوار بیرون کشیده شد. سخنگوی سازمان آتش نشانی 
تشــخیص هویت پیکر این آتش نشــان را به دلیل صدمه 
شدید از ناحیه ســر و صورت غیر ممکن اعلام کرد. دقایقی 
قبل از بامداد شنبه خبری از کشف جسد 4 آتش نشان دیگر 
هم منتشر شد؛ اما این خبر مثل بســیاری از خبرهای این 
حادثه خیلی زود تکذیب شد، تا پس از 2 روز تلاش بی وقفه 
نخســتین پیکر از زیر آوار بیرون آورده شود. بخش هایی از 
محل حادثه  همچنان شعله ور بود. دود سفید رنگ و غلیظی 
به هــوا می رفت و  آتش نشــانان هم هنــوز در تلاش برای 

خاموش کردن آتش ویرانه های پلاسکو....
بازدیدرئیسجمهوریازمحلحادثه

املاک کناری پلاســکو تخریب شــدند. با بازشدن معبر 
شمالی جنوبی، آواربرداری سرعت بیشــتری گرفت. با نم 
نم باران بخار و دود بیشــتری در فضا پیچید. حوالی ساعت 

3 بامداد خبری از زنده بودن 4 نفر از آتش نشــانان منتشــر 
شد. همه دستگاه ها و ماشین آلات خاموش شدند، چهارراه 
اســتانبول در ســکوت مطلق فرو رفت، تا دســتگاه های 
زنده یاب فرکانســی از افراد زنده گرفتار زیــر آوار دریافت 
کنند. با پایــان یافتن کار دســتگاه های زنده یاب، عملیات 

آواربرداری مجددا آغاز شد.
حوالی ســاعت 8 صبح رئیس جمهــوری از محل حادثه 
بازدید کرد و از نزدیک در جریان روند عملیات آواربرداری 
و امداد و نجات آوارهای ســاختمان قرار گرفت. شــهردار و 
اســتاندار تهران هم در این بازدید همــراه رئیس جمهوری 
بودنــد. قالیباف گزارشــی از اقدامــات انجام شــده را به 
رئیس جمهوری ارایه کرد. حسن روحانی، رئیس جمهوری 
هم با دلجویی از آتش نشــانان حاضر در محل حادثه با آنها 

ابراز همدردی کرد.
شناسایی3آتشنشانشهید

به رغــم اطلاع رســانی شــبکه های مختلــف خبری و 
خبرگزاری هــا مبنــی بــر پیداشــدن پیکر چنــد تن از  
آتش نشانان از زیر آوار، ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی 
خارج شــدن پیکر 2 آتش نشــان از زیر آوار را تأیید کرد. و 
در این بــاره گفت:»مجمــوع مفقودان حادثه پلاســکو تا 
این ســاعت 25 نفر هســتند که 15 نفر از آنان را شهدای 
آتش نشــانی تشــکیل می دهند.   این درحالی اســت که 
شــهردار تهران تعداد  مفقودان این حادثــه را 7 نفر اعلام 
کرد:»تاکنون خانواده هفت نفر از مفقــودان به ما مراجعه 
کرده اند.« شــهردار تهــران همچنین در بــاره پایان زمان 
آوار بــرداری پلاســکو گفت:»آواربــرداری در مدت زمان 
مشــخص شــده یک هفته به طول می انجامــد. در عین 
حال برخی خبرها از دریافت علایم از 4 دســتگاه زنده  یاب 
هلال احمر از ضلع غربی و موتورخانه ســاختمان پلاســکو 
حکایــت دارد. اما این خبــر تاکنون از ســوی هیچ یک از 
مقامات تأیید یا تکذیب نشــده است. در همین رابطه دکتر 
مهرداد علی بخشی، جانشین رئیس سازمان پزشکی قانونی 
در مدیریت بحران از انتقال اجســاد 3 تن از آتش نشــانان 
شهید در حادثه پلاسکو به مرکز پزشــکی قانونی خبر داد 
و گفت: »نخستین شهید آتش نشــان که پیکرش به محل 
پزشکی قانونی در کهریزک منتقل شد، آتش نشانی بود که 
در بیمارســتان جان خود را از دســت داد. حوالی ساعت 5 
صبح روز سه شــنبه پیکر نخستین آتش نشان که از زیر آوار 
خارج شده بود به پزشــکی قانونی انتقال داده شد و آنطور 
که من اطلاع دارم، پیکر یکی دیگر از این اجســاد نیز در راه 
انتقال به مرکز پزشــکی قانونی اســتان تهران در کهریزک 
است.« همچنین مدیرکل پزشــکی قانونی استان تهران از 
اخذ نمونه DNA از خانواده آتش نشانان مفقودشده خبرداد 
و گفــت: »طبق هماهنگی های انجام شــده با شــهرداری، 
قرار شــده محلی را شــهرداری در نظر بگیرد تا از خانواده 
آتش نشانان مفقودشده در زیرآوار ساختمان پلاسکو نمونه 

DNA اخذ شود.«
پیرحســین کولیوند، رئیس اورژانس کشــور هم درباره 
آخرین وضع مصدومان پلاســکو گفــت: »از لحظه حادثه 
تاکنون 121 مصدوم داشته ایم و تمام مصدومان به جز 2 نفر 

مرخص شــده اند. 2 آتش نشان در محل حادثه دچار آسیب 
شده و به سرعت به بیمارستان انتقال داده شدند، اما حادثه 
آنها شــدید و نگران کننده نیســت و به مراکز درمانی برای 

دریافت خدمات انتقال داده شدند.«
دستورتخریبپاساژکویتیها

 از سوی دیگر برای دسترسی ســریع تر به طبقات زیرین 
پلاسکو دادستانی تهران حکم تخریب پاساژ کویتی ها را هم 
صادر کرد. اقبال شاکری، رئیس کمیته شورای شهر تهران 
در این باره گفت: »دادســتانی حکم تخلیه و در صورت نیاز 
تخریب پاساژ کویتی ها و ساختمان شمالی پلاسکو را صادر 
کرد.« به دنبــال اعلام این خبر نیروهای انتظامی مســتقر 
در محل ساختمان پلاســکوی تهران عملیات تخلیه پاساژ 
کویتی ها را آغاز کردند. اما به رغم دســتور پلیس کســبه و 
مدیران پاســاژ کویتی ها از تخلیه کالا و اجناس خودداری 
می کردند. همزمان ســردار حسین ســاجدی نیا، فرمانده 
انتظامی تهران از مراجعه نکردن خانواده مفقودان احتمالی 
حادثه به پلیس آگاهی تهران خبر داد و گفت: »افرادی غیر 
از خانواده آتش نشــانان که حدس می زنند و یقین دارند که 
آشــنایان و اقوام آنان در مجتمع پلاسکو حضور داشته و در 
حال حاضر در کنار خانواده نیســتند، می توانند با مدارک 
لازم به پلیس آگاهی فرماندهــی انتظامی تهران بزرگ در 
خیابان وحدت اسلامی مراجعه کنند تا اقدامات لازم در این 
حوزه انجام شــود.« همچنین مقیمی، رئیس پلیس آگاهی 
ناجا از تهیه فرم هایی برای لیســت اموال کسبه ساختمان 
پلاسکو خبر داد و گفت: »کسبه مرکز تجاری پلاسکو پس 
از پایان عملیات با مراجعه به پلیس آگاهی، لیســت اموال 
خود را با لیســت اموالی که پلیس نگهداری کرده، مطابقت 

دهند و اموال مکشوفه خود را از پلیس تحویل بگیرند.«
مدیرعامل ســازمان هلال احمر استان تهران، هم  ضمن 
اشــاره به حضور تیم هــای مختلف عملیاتــی و همچنین 
تجهیــزات تخصصی هلال احمر، نحوه فعالیت ســگ های 
زنده یاب هلال احمر در روند امدادرســانی حادثه پلاسکو 

را تشریح کرد.
حســین کتابدار درخصــوص نحوه فعالیت ســگ های 
زنده یاب در عملیات امدادرســانی ساختمان پلاسکو گفت: 
»این سگ ها به صلاحدید نیروهای آتش نشانی و به صورت 
موردی فعالیت می کنند. زمانی که شــهرداری به نقطه ای 
از امداد و نجات می رســد که ممکن است کسی زنده باشد 
ما ســگ ها را به آن نقطه می بریــم.« او ادامه داد:»در حال 
حاضر 50 نیروی عملیاتی، 20 دســتگاه خودرو عملیاتی، 
4 قلاده ســگ تجســس و 4 دســتگاه زنده یاب، به همراه 
تجهیزات مرتبط با امداد و نجات آوارهای ســبک در محل 

حضور دارند.«
حوالــی ســاعت 6 بعدازظهر بــه دنبال آوار بــرداری از 
ضلع جنوب غربی پلاســکو، شــعله های آتش بار دیگر از 
ویرانه های پلاســکو زبانه کشــید. این میزان شعله از زمان 
ریزش ساختمان پلاسکو بی ســابقه بوده است. شعله های 
آتش از فاصله دور قابل مشاهده است. در پی بروز این آتش 
گسترده در بخش هایی از آوار پلاسکو، عملیات آواربرداری 

تا خاموش کردن شعله های جدید متوقف شد.

همکارانآتشنشانهایمحبوسشدهدرحادثهپلاسکو
ازآنپنجشنبهتلخگفتند

 مـردان آتـش را 
قـراری نیست

سیمافراهانی-شهروند| وقتی شعله هاي 
آتش، ســازه کهن  ســال پلاســکو را بالا رفتند، 
روز دردناک  تهران آغاز شــد.  ســه روز است که 
آتش نشانان پایتخت بی رمق و بی حوصله به محل 
کارشــان می روند. محل کاری که بعضی هایشان 
با پارچه های مشکی و شــمع و گل پرشده؛ از آن 
پنجشنبه تلخ تا الان جانفشان های آتش، روزهای 
غم انگیزی را آغاز می کنند. نگرانند. نگران همکاران 
فداکارشــان؛ همکارانــی که مأموریــت عادی و 
روزانه شان به جهنم تبدیل شــد. جهنمی در دل 
آتش و دود؛ جانشــان را کف دستشان گذاشتند و 
رفتند که نجات دهند، اما نتوانستند خودشان را از 
مهلکه آتش بیرون بکشند. ماندند زیر خروارها آوار 
داغ؛ حالا این مانده بر دل یک ملت؛ مردمی که به 
سوگ نشسته اند، برای شهدای از جان گذشته این 
حادثه تلخ؛ اما مأموران آتش نشانی بیشتر از همه 
بغض سنگین عذابشــان می دهد. بغضی که فرو 
نمی نشیند. بعضی ها درمقابل چشم شان و بعضی ها 
هم از دور شاهد پایان تلخ مأموریت همکاران خود 
بودند. همکاران آتش نشــان های فــداکار حادثه 
پلاســکو هرکدام از دلتنگی ها و نگرانی هایشان به 

»شهروند« گفتند.
نیرویکمکیکههنوزبرنگشته

محسن قدیانی از ایســتگاه 3 آتش نشانی بود. 
یک ســاعت پس از حادثه آتش سوزی ساختمان 
پلاســکو به همراه گروهش بــرای کمک به محل 

حادثه اعزام شــد. قرار نبود به آنجا برود، اما برای 
کمک به گروه اول، او را هم بــه محل حادثه اعزام 
کردند. محســن رفت، اما دیگر بازنگشت. خودش 
هم نمی دانســت که آخرین مأموریتش را در دل 
آتش انجــام می دهد. آن روز 15 نیرو از ایســتگاه 
3 آتش نشــانی به محل حادثه رفتنــد، اما 14نفر 
برگشتند. محسن قدیانی زیر آوار ماند و هنوز هم 
اطلاعی از او در دسترس نیست. محمد اسماعیلی 
از همکاران محســن در ایســتگاه 3 آتش نشانی، 
درحالی  که هنــوز هم امیدوار اســت خبر خوب 
سلامتی محسن به دستشان برسد، به »شهروند« 
می گوید: »محسن تنها 38 سال دارد. او 11سالی 
می شود که به اســتخدام آتش نشــانی درآمده و 
همیشه با عشــق به کارش ادامه داده است. آن روز 
ساعت 59: 07 صبح نخستین گروه از ایستگاه ما 
به محل حادثه اعزام شــدند. قرار بود آتش سوزی 
ساختمان پلاســکو را خاموش کنند. آنها به محل 
حادثه رفتند و حدود یک ساعت بعد دوباره تماس 
گرفته شد. مشــخص شــد که دوباره باید نیروی 
کمکی اعزام شــود. آنجا بود که محسن قدیانی به 
همراه گروه برای کمک به محــل رفتند. قرار بود 
که محســن و گروه دوم افراد محبوس شــده را از 
ساختمان پلاسکو خالی کنند، اما از گروه 15نفره 
اعزامی به محل حادثه محسن زیر آوار ماند و هنوز 
هم خبری نیســت، اما ما و خانواده اش همچنان 
امیدوار هستیم که شاید زنده باشد. خانواده محسن 

حــال و روز خوبی ندارند و فقط اشــک می ریزند. 
دعا می کنند. محســن همســر و دو دختر دارد. 
دخترهایش یکی پیش دبستانی و دیگری کلاس 
ششم است. آنها هم منتظر پدرشان هستند. برای 
همین از همه می خواهم برای همکارمان دعا کنند. 
ما در ایستگاه حال و روز خوبی نداریم و هیچ کس با 

دل خوش سرکار نمی آید.«
گاهیمیشودانتظارمعجزهداشت

مجتبی کوهی و حامد هوایی از ایســتگاه 28 به 
محل حادثه اعزام شــده بودند. دونفــری که زیر 
آوار ماندند و از وضعیت شــان اطلاعی در دســت 
نیست. محمد زارع همکار این آتش نشان درمیان 
شــوک و نگرانی هایش دراین باره به »شــهروند« 
می گوید: »مجتبی کوهی 30ساله بود و یک دختر 
یک ونیم ساله داشــت. او 5سالی می شد که دراین 
ایستگاه کار می کرد و آتش نشانی را از عمویش یاد 
گرفته بود. با این کار آشنایی زیادی داشت و تقریبا 
حرفه ای بود. عشــق و علاقه اش به آتش نشانی و 
فداکاری مثال زدنی بود. مأموریت هایش را با انگیزه 
انجام می داد و هیچ وقت از کارش ناراضی و خسته 
نمی شــد. آن روز هم به همراه حامد هوایی و دیگر 
نیروها به عنوان نیروهای اصلی به محل حادثه اعزام 

شدند و هر دو دیگر برنگشتند.«
او ادامه می دهــد: »حامد هوایی نیــز به همراه 
برادر دوقلویش در ایستگاه کار می کرد. او به تازگی 
استخدام شده بود. در واقع 5 یا 6ماه بود که کارش را 

آغاز کرده بود، ولی آشنایی زیادی با این کار داشت. 
همه چیــز را بلد بود. آن روز هــم به عنوان نیروی 
اصلی به محل حادثه اعزام شد، ولی دیگر برنگشت. 
حامد هم 30 سال داشت و هنوز ازدواج نکرده بود. 
خانواده اش همچنان امیدوارند که شاید خبرخوبی 
از وضع او بشنوند. با این حال هنوز اطلاعی در دست 
نیست و همه ما دست به دعا هستیم. من هنوز هم 
آرزو می کنم رفقایــم برگردند و مثل قدیم درکنار 
هم کارمان را شروع کنیم. می دانم همه می گویند، 
غیرممکن اســت ولی گاهی اوقات می شود از خدا 
انتظار معجزه داشــت. حامــد و مجتبی بچه های 

باوجدان و خوبی بودند. حقشان این نبود.«
آخرینسلفی

هنگام واردشدن به ساختمان مرگ، وصیتشان 
را کردند. آخرین عکس شــان را هم گرفتند. شاید 
می دانستند که قرار اســت درچه جهنمی گرفتار 
شوند، شــاید هم همه چیز برایشــان یک شوخی 
بود، ولی هرچه بود، ســعید نظری و رضا شفیعی از 
ایستگاه 13 آتش نشــانی به آخرین مأموریتشان 
رفتند و زیر آوار ماندند. سهیل ازهمکاران این دونفر 
است. او می گوید: »سعید و رضا همسن هم بودند. هر 
دو 27 سال داشتند و عاشــق کارشان بودند. آن روز 
9نفر از ایستگاه ما به محل حادثه اعزام شدند. حادثه 
تنها یک آتش ســوزی بود که باید خاموش می شد. 
ســعید و رضا هم درآن تیم 9نفره حضور داشتند. 
آنها رفتند و وقتی به محل حادثه رســیدند، حتی 

آخرین عکس شان را هم گرفتند. شاید باور نکنید 
اما آنها وصیت هم کردند. به همکارانم و به ما گفتند 
که مراقب مادرشان باشیم. می گفتند از موتورمان هم 
مراقبت کنید. بعد از آن هم وارد عمل شدند تا آتش 
را خاموش کنند. درنهایت هم جــان خود را دراین 

مأموریت از دست دادند و زیر آوار ماندند.«
دعاکنید

نــام حســین حســین زاده هــم در لیســت 
جانفشــان های حادثه تلخ ســاختمان پلاسکو 
قرار دارد. آتش نشــان جوانی که در ایســتگاه 60 
آتش نشــانی کار می کرد و به همراه تیم مأموران 
آتش نشــانی به محل حادثه اعزام شده بود. او هم 
زیر آوار مانــده و همکارانش امید به بازگشــتش 
دارند. منشــوری یکی از همکاران این ایستگاه به 
»شهروند« می گوید: »ایستگاه 60 در کوی زینبیه 
قرار دارد. روز حادثه با ما تماس گرفتند و گفتند که 
برای اطفای حریق تیم اعــزام کنیم. از آنجایی که 
ایستگاه ما هم تیم نجات دارد و هم تیم اطفا، برای 
همین یک تیم بزرگ از ایســتگاه ما به محل اعزام 
شد. حسین 24 سال داشت. مجرد بود و یک سالی 
می شد که به استخدام آتش نشــانی درآمده بود. 
به کارش علاقه زیادی داشــت. از نجات انسان ها و 
پایان دادن به حادثه ها لذت می برد. آن روز هم رفت 

و حالا زیر آوارها مانده است. برایش دعا کنید.«
قهرمانپرورشاندامکشور

قهرمان پرورش اندام کشــور بــود، اما کارش 

را دوست داشــت. حتی فکرش را هم نمی کرد 
که این آخرین مأموریتش باشــد. ناصر مهرورز 
در ایســتگاه 24 آتش نشــانی کار می کرد و آن 
روز رفــت و هیچ وقت بازنگشــت. حســینی از 
همکارانش می گوید: »ناصر 36 ســال داشــت. 
15سالی می شد که در آتش نشانی کار می کرد. 
آن روز همه را پیج کردند و بعــد از گزارش این 
حادثه، 15 آتش نشــان از ایســتگاه ما به محل 
اعزام شــدند. ناصر هم میان آنها بــود. او رفت و 
دیگر بازنگشت. ناصر قهرمان پرورش اندام کشور 
بود و به ورزش هم علاقه زیادی داشت، اما همه 
ما را تنها گذاشــت و الان برای سلامتی اش دعا 
می کنیم. زیر آوار مانده و مــا نمی دانیم آن زیر 

چه اتفاقی برایش افتاده است.«
حسیندرساختمانجاماند

حسین سلطانی هم در ایستگاه 113 کار می کرد. 
آتش نشانی باســابقه که در لیست شهدای حادثه 
پلاســکو قرار گرفته اســت. او درمیان شعله های 
آتش جا ماند و همکارانــش بعد از این که از مهلکه 
نجات پیدا کردند، متوجه نبود او شــدند. حسین 
در آخریــن مأموریتــش قربانی شــد و هنوز هم 
اطلاعی از او نیست. یکی از همکارانش در ایستگاه 
می گوید: »حسین 33 سال داشــت. او یک دختر 
دارد و 12ســالی می شــد که در آتش نشانی کار 
می کرد. از  سال 83 کارش را شــروع کرده بود. آن 
روز به همراه 9نفر از همکارانــش به محل حادثه 
اعزام شــدند. خیلی وحشــتناک بود. درست بعد 
از ریزش ســاختمان، ما به دنبال هم گشــتیم تا 
ببینیم همه تیم صحیح و ســالم هستند یا نه. اما 
ناگهان متوجه شــدیم که حســین نیست. 8نفر 
بودیم. به دنبال حسین گشتیم، اما متوجه شدیم 
که حسین در ساختمان جا مانده است. همکاران 
دیگرمان هم درســاختمان بودند و هنگام ریزش 
توانسته بودند نجات پیدا کنند. خیلی سخت بود 
وقتی متوجه شدیم که حسین نیست. او رفت و ما 
همگی درحالی که شوکه شده بودیم، فقط اشک 
می ریختیم. هنوز هم باورمان نمی شود که حسین 
از میان مان رفته باشــد. مرگ او را باور نکرده ایم و 
همچنان دست به دعا هســتیم. شاید معجزه ای 

شود.«

ویرانههایپلاسکوهمچنانمیسوزد
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